Respondetur in actu intelligendi qui est circa agibilia, quæ non habent necessariam connexionem ad finem vniuersalem, quod est est summum bonum, & respectu quorum ponimus libertatem radicalè, in intellectu tria possunt considerari. Primo obiectum præsens motiuum intellectus, & hoc est naturale, quia est motiuum naturaliter ipsius intellectus ad intellectionem, sicut obiectum visibile præsens visui, mouet naturaliter visum ad videndum. Secundo productio ipsius actus intelligendi, & hæc etiam est naturalis. Tertio iudicium ipsius intellectus super tale obiectum agibile de fiendo, vel non de sic fiendo, vel non de fiendo in tali tempore, vel non, & sic de aliis circumstantiis, & hoc non est naturale, id est determinatum, quoniam intellectus circa huiusmodi, agibilia potest diuersimode concludere affirmatiue & negatiue.

Nam de medecina tali sumenda ab infirmo secundum vnã circumstantiam concludet affirmatiue, secundum aliam negatiue. Ex his patet, quod ratio Scoti non concludit, quoniam concessio quod quo ad primum & secundum, actus intelligendi sit naturalis, & respectu primi ac secundi nulla sit libertas in intellectu, tamen negatur antecedens, quo ad tertium, respectu cuius ponitur libertas radicaliter in intellectu ante actum voluntatis. Contra secundum arguunt quidam conatè, ostendentes, quod aliquis actus intellectus est prius & principaliter liber, quàm aliquis actus voluntatis, ex consequenti intendunt inferre, quod intellectus est formaliter liber, & prius quàm voluntas. Sic igitur arguunt. Per duos actus sumus domini aliorum actuum in nobis. Primus est cognitio intellectus de non neces-

NONI METAPHY.

faria connexione aliquorum in particulari volubilitate in ordine ad finem. Secundus est actus voluntatis, quæ non necessario vult hoc aut illud cognitum ab intellectu non habere necessariam connexionem ad finem.

Sed per primum regulatur voluntas & non e converso, quoniam si intellectus concludit, quod hoc puta medicina reubarbari est necessaria ad consequendum sanitatem, & concludat iudicio completo & ultimato, voluntas necessario tendit in illud. Si autem concludit quod non est necessaria voluntas, libere tendit in illud: ergo primus actus formaliter liber, est actus intellectus, qui dicitur indicium de agibili, vel conclusio consilii.

Respondeo & dico, quod arg. non concludit intellectus esse prius formaliter liberum, sed prius radicaliter, nam ut diximus supra, non stat libertas formaliter in aliqua potentia, ex eo quod regular & dirigit voluntatem, sed ex eo quod est motiva effectiue aliarum potentiarum, & quia id conuenit soli voluntati, ideo sola est formaliter libera. Ad arg. igitur, si intendit concludere prioritatem libertatis radicalis in intellectu, conceditur totum, quia non idem tenemus, si autem intendit de prioritate libertatis formalis, negatur consequentia.

Contra tertium quidam conantur probare, voluntatem non esse magis liberam intellectu, & arguunt sic, conditiones sufficientes ad hoc quod potentia sit perfecte libera, sunt tres. primo, quod sit potentia immaterialis & hæc conceditur ab omnibus, secundo quod habeat obiectum vniuersale, & hæc similiter conceditur, tertio quod indifferenter se habeat ad contenta particularia sub illo obiecto vniuersali, & hæc similiter conceditur.

Sed istæ conditiones ita & æque perfecte conueniunt intellectui, sicut voluntati, nam vtraque est potentia immaterialis non alligata organo, & vtriusque obiectum est vniuersale, obiectum enim intellectus est ens siue verum, voluntatis autem est bonum, & sicut intellectus licet necessario tēdat in verum, tamen non necessario assentit huic conclusioni vel illi, nisi deducatur euidenter ex primis veris, sic licet voluntas necessario tēdat in bonum, quia quicquid vult, vult sub ratione boni, tamen non necessario adheret huic vel illi bono, nisi constet quod habet necessariam connexionem ad vltimum finem. Cum igitur istæ conditiones æque perfecte conueniant intellectui & voluntati, erunt potentia æque libera.

QVAESTIO IIII.

235

Respondetur, isti decipiuntur in sufficientia conditionum potentia perfecte libera, nam vltra tres assignatas, duæ alie requiruntur, primo quod talis potentia non possit necessitari, ut exeat in actum, secundo quod sit motiva effectiue aliarum potentiarum, & has duas habet voluntas supra intellectum, & non e converso, nec valet dicere, quod sicut voluntas mouet intellectum, sic & e converso, quoniam non sunt motiones eiusdem rationis, nam intellectus mouet voluntatem in genere causæ finalis, proponendo obiectum, voluntas autem mouet intellectum in genere causæ efficientis imperando, ut intelligat, & in hac motione effectiua perficitur libertas. Præterea, intellectus quo ad agibilia non habentia necessariam connexionem ad finem concludendum est indeterminatus ex parte obiecti, quia potest concludere hoc vel illud sciendum, vel non, voluntas autem circa huiusmodi est indeterminata ex parte obiecti & subiecti, obiecti quidem, quia potest velle hoc & velle illud, & non hoc, subiecti vero, quia non potest necessitari ab intellectu, ut exeat in actum, ipsa autem potest necessitare intellectum ad considerandum, unde patet, quod est magis libera, & si dicas, concludat intellectus quod nunc est amandum A, & quod necesse est ipsum nunc amare, & hoc sit completum & ultimatum iudicium intellectus, ergo voluntas necessitabitur ab intellectu, ut exeat in actum amandi ipsum A.

Respondeo & dico, quod casus non conceditur nisi intellectus ostēdat voluntati ipsum A, ut summum bonum euidentia clarissima, quod non potest fieri in hac vita.

Et si dicas, pono quod intellectus faciat iudicium falsum, tamen apparet sibi verum, scilicet quod in A, puta in tyrannide est summa felicitas ergo voluntas necessitabitur ad actum volendi & desiderandi tyrannidem.

Respondeo & dico, quod posito illo casu, non necessitatur ab intellectu, sed à seipsa interpretatiue, quoniam non representat intellectum, ne tale iudicium faceret, nunc autem loquimur de motione intellectus præcise, quam potest habere pro hac vita supra voluntatem. Nam potest voluntas moueri multipliciter, aliquando enim ab appetitu inferiori, aliquando à seipsa præstante occasionem intellectui vel potentia extrinsecæ, quod sic vel sic proponant obiectum ad quorum propositionem seipsam indirecte necessitat ad actum. Hæc de præcise quæstio dicta sunt.

NONI METAPHY.

Quæstio 5. si potentia rationales possunt in opposita, irrationales vero non.

In hac questione aduerte, quod difficultas non stat in probando, quod potentia rationales possunt in opposita, hoc enim euidentis est, & concessum ab omnibus, vt pote clarum in textu tertio, huius libro vbi inquit philosophus, & quæ quidem cum ratione omnes contrariorum sunt eadem, & quæ irrationabiles vna vnius, vt calidum calefaciendi solum, medicatiua autem sanitaris & infirmitatis. Sed difficultas stat in assignando modum proprium agendi opposita, quo distinguitur potentia rationales actiua à potentiis irrationabilibus, id est, naturalibus actiuis, nam posse in opposita, videtur etiam competere potentia naturali, videmus enim solem indurare lutum & mollificare ceram, & scammoneam calefacere & corpus infrigidare, nec valet si dicatur, quod potentia rationalis potest in opposita per se, naturalis autem in vnum per se, & in suum oppositum per accidens. Hoc inquam non videtur valere, quia philosophus in text. 3. declarans modum, quo potentia rationalis est contrariorum, inquit. Quare necesse & tales scientias esse quidem contrariorum, scilicet factiua, esse vero huius quidem secundum se, illius vero non secundum se, & enim ratio huius quidem secundum se, illius vero quodam modo & secundum accidens, hæc philosophus, ergo potentia rationales non distinguuntur à naturalibus, ex hoc quod possunt in opposita per se. Vt igitur inueniamus veram differentiam inter eas, sic procedes. Primo declarandum est vnde sumitur vera differentia inter potentialem rationalem & irrationalem. Secundo declarandum est, vnde habent potentia rationales, quod possunt in opposita modis quibus dicemus, naturales autem non, sed sunt determinatæ ad vnum. Tertio si possunt in opposita pro eodem instanti. Quarto à quo determinatur potentia rationalis ad alterum oppositorum. Quinto soluetur dubium.

Quantum ad primum aduerte, quod sufficiens differentia inter has potentias notificatur ex quatuor. Primo potentia rationalis potest in opposita contrariæ vel contradictoriæ, respectu eiusdem subiecti, nam medicus arte medicina potest sanare Sortem, & facere ipsum ægrotare, & in potes amare & non amare Platonem, potentia autem naturalis non potest in opposita, nisi respectu diuersorum, nam sol non potest indurare & mollificare lutum, nec potest sui præsentia illuminare &

QVAESTIO V.

236

non illuminare aerem. Secundo potentia rationalis pro eodem instanti licet diuisim, vt dicemus infra, potest in opposita. Hoc autem nõ potest potentia irrationalis, quia principium actionis suæ est qualitas naturalis, quæ sicut quædam natura est determinata ad vnum. Principium autem actionis in potentia rationali est scientia siue cognitio, quæ sicut cognoscuntur opposita, sic possunt agi. Tertio potentia rationalis præsentato & proximito suo obiecto & remoto omni impedimento, potest agere & non agere in ipsum, vt Sortes præsentato cibo & non impeditus, & famelicus potest velle comedere & nolle, & non velle, potentia autem irrationalis præsentato obiecto & debite approximato, non potest non agere in ipsum deducto omni impedimento. Quarto, potentia rationalis potest in opposita per se, licet non æque primo. Sed in vno prius & in alio posterius, vt medicus arte medicina potest prima intentione sanare Sortem, & secundaria facere ipsum ægrotare. Nam sicut ars medicina est per prius cognoscitiua sanitaris, quæ se habet vt habitus, per posterius autem infirmitatis, quæ se habet vt priuatio, sic per prius est factiua sanitaris, & per posterius oppositi, potentia autem irrationalis nec prius nec posterius potest per se in opposita, sed si potest, potest in vnum per se, in alterum per accidens, vt ignis tantum per se calefacit, per accidens autem ex operatione pororum fragescit, nec obstat quod dicit philosophus in text. 3. tales quidem scientias esse contrariorum, esse vero huius secundum se, illius vero nõ secundum se, per ly secundum se intendit per prius siue de prima intentione, & per ly non secundum se intendit per posterius, siue de secunda intentione, & quod sit hæc mens sua parer, ex eo quod subiungit, & enim ratio huius quidem secundum se, illius vero quodam modo & secundum accidens, vnde aduerte, quod per accidens dupliciter sumitur, primo vt idem est quod non secundum primam intentionem, & sic verificatur in potentia rationali, quod potest in alterum oppositum, quod habet rationem priuationis, & rationem huius iam diximus esse, quia sicut diffinitio sanitaris primo facit cognoscere sanitatem, secundo ægritudinem, sic ars medicina primo est factiua sanitaris, secundo ægritudinis, & ly secundario explicat philosophus, per non secundum se, & per ly per accidens, & b. Tho. loco ly non secundum se, exponit per posterius, secundo sumitur ly per accidens, id est, præter naturam rei, sed aliquo alio facto sequi

NONI METAPHY.

tur talis effectus, & sic verificatur de potentia irrationali, nam ignis vt calidus, neque prima neque secunda intentione potest frigidificare, & tamen aliquo alio facto per se ab igne, puta facta calefactione & apertione pororum sequitur frigidificatio, quæ est effectus pure per accidens, respectu ignis calidi. Patet igitur ex his vera differentia inter potentias rationales & irracionales.

Quantum ad secundum dico, quod non aliunde habent nisi ex natura sua, & non est querenda alia causa intrinseca, vnde sicut ista est per se in secundo vel quarto modo, calidum calefacit, sic hæc est per se potentia rationalis potest in opposita: potentia irrationalis est tantum ad vnum oppositorum. Sic enim exigir natura earum. Tu tamen aduerte, quod si queratur particulariter de potentia perfecte libera, quam diximus esse voluntarem in via b. Tho. respondere possumus, ideo esse liberam quia sequitur cognitionem intellectus, qui non determinatur nec arctatur ad vnũ genus intelligibilem, sicut arctatur sensus ad vnum genus sensibilem, sed indifferenter se habet ad diuersa genera intelligibilia, ita quod potest intelligere hoc & illud, ideo in q. precedenti posuimus radicem libertatis ex parte intellectus. Si autem queras quo formaliter voluntas est libera, dico quod se ipsa, id est, secundum essentiam suam, ita quod libertas sua nõ dicit aliquid additum voluntati, nec actũ nec habitum nec proprium accidens, sed sunt idem realiter, ita quod eadem potentia quæ vt vult finem dicitur voluntas, vt vult mediã ad finem, quæ potest diuersimode velle, dicitur potentia libera, nam respectu mediõrum potest velle hoc & velle illud, & non velle, stante volitione finis. Sicut infirmus potest velle hanc medicinam & non velle, vel velle oppositam, stante volitione sanitatis. Et quidem quod voluntas seipsa sic libera manifestat b. Tho. in prima parte, quæst. 83. artic. 4. nam sicut in parte animæ cognoscitiuæ se habet intellectus ad esse ratiocinatum, sic in parte appetitiuæ se habet voluntas ad esse liberum. Constat autem quod intellectus noster ex sui natura est ratiocinarius & non ex aliquo superaddito, & sic voluntas ex sui natura est libera & sicut inter intellectum & rationem non est distinctio nisi rationis, pro quanto dicitur intellectus, vt simpliciter fertur in obiectũ & dicitur ratio vt discutit tendit in obiectum, sic nec inter voluntatem & liberum arbitrium est distinctio, nisi rationis. Dicitur enim voluntas vt

QVAESTIO V.

237

vult finem. Dicitur liberum arbitrium vt est electiua mediõrum ad finem. Patet igitur quod potentia rationalis non aliunde habet, nisi ex natura sua, quod potest in opposita. Similiter quod potentia irrationalis sit determinata ad vnum, nõ habet ex aliquo sibi superaddito, sed ex natura sua.

Quantum ad tertium aduerte, quod licet omnes concedant præcipue Ant. And. in lib. 9. q. 2. & Herueus in 2. quoli. q. 1. quod potentia rationalis potest in opposita pro eodem instanti, cuius ratio est, quia ex natura sui est indeterminata, pro quocũq; instanti, & antequam determinetur ita potest in hoc oppositum sicut in illud, & postquam est determinata & agit alterum oppositorum, licet non possit simul determinari & agere alterũ oppositum, tamen semper dicitur posse in opposita pro eodem instanti, quia est talis nature, quod pro eo instanti pro quo fuit determinata ad A. potuit determinari ad B, quod non datur in potentia irrationali, nam ignis ita est determinatus ad calefaciendum, quod non potest determinari ad oppositum, tamen difficile est salutare hanc conclusionem, nam si pro eodem instanti potest in opposita, cum in eodem instanti nõ derur prius & posterius, sed simultas, videtur necessario sequi, quod possit simul in opposita, quod est falsum, vt patet, aliter contradictoria possent esse vera, puta quod Sortes sederet & non sederet, vel contraria possent esse simul in eodem, puta quod Sortes amat & odit Platonem, ergo & antecedens est falsum. Consequencia probatur, quia habens potentiam, potest in illud cuius est illa potentia, ergo habens pro hoc instanti potentiam ad opposita, potest pro hoc instanti in opposita, sed in hoc instanti non datur prius & posterius, ergo potest simul in opposita.

Sed aduerte, quod Arist. in libr. 9. in text. 10. responderet huic difficultati & dicit, non enim ita simul habent ipsõrum, scilicet contrariorum potentiam, nec est simul faciendi potentia, quasi dicat potentia rationalis non est oppositorum simul agendorum, sed est quia potest determinari, tam ad hoc, quàm ad illud, & in hoc distinguitur à potentia irrationali, quæ quando exit in actum, exit determinate in hoc, ita quod non potest determinari in oppositum.

Sed adhuc instatur, sumo potentiam rationalem determinatam in hoc instanti ad A. & quero, si pro hoc instanti potest in B. aut non, si sic, ergo potest simul in A. & in B, si non, ergo non pro quolibet instanti potest in opposita.

NONI METAPHY.

Respondetur & dico, quod potest in b. & ad consequentiam dico, quod ly simul potest dupliciter accipi. Primo vt determinat actum & sic nego consequentiam, impossibile est enim contrarios actus esse simul in eodem. Secundo vt determinat potentiam, & sic concedo consequentiam, sensus enim est quod eadem potentia simul, id est, pro eodem instanti potest in opposita, non in sensu composito, sed diuiso. Quod est dictum, licet potentia rationalis vt est sub A, non possit esse sub B, quod est oppositum ipsi A, quia res dum est, necesse est esse, tamen potentia considerata in natura sua potest in A, & in B, quoniam cum ex natura sua semper sit libera, non repugnat sibi posse in opposita. Et aduerte quod distinctionem quam fecimus de simul, inquit Comment. in 1. c. 2. 1. comment. 119. vbi inquit. Duplex est similitudo, scilicet similitudo potentiarum, quae est vera, quam & philosophus concedit in 9. lib. metaph. text. 19. Dicit enim, posse quidem contraria simul existi & potentia simultatis, & haec est impossibilis, quoniam respicit actus incompensabiles contrarios, & hanc etiam negat philosophus in 9. metaph. eodem text. vbi loquit. Contraria vero impossibile simul existere. Pater igitur quomodo potentia rationalis potest in opposita pro eodem instanti, & quomodo non.

Quantum ad quartam aduerte, quod potentia rationali loqui possumus, vel de intellectu, quem diximus supra, esse potentiam liberam radicaliter. Vel de voluntate, quae est complete & formaliter libera, si loquimur de intellectu, est sententia philosophi, quod determinatur à voluntate, seu ab electione, quae est actus voluntatis. Vnde inquit in text. 10. necesse, ergo alterum aliquid esse quod proprium est. Dico autem hoc appetitum aut probare sim. Vbi Comment. sic exponit. Ergo necesse est, vt in istis sit principium, prius potentiam mouentibus, quae sit causa in hoc, quod agunt, alterum contrariorum quandoque, & alterum quandoque, & vniuersaliter necesse est, vt aliquid sit, quod faciat magis agere alterum contrarium, quam alterum, & hoc est verum principium, & hoc est appetitus & voluntas, quae est ab intellectu, id est, electio, appetitus enim cum fuerit alterius contrariorum, tunc actio agentis pendet ex illo contrario, & similiter à voluntate. Ista enim potentia non agunt de contrariis, nisi illud quod magis appetunt, aut appetitu intellectus, aut appetitu imaginationis, haec Commentator, & confirmatur propositum ratione. A causa indeter-

QVAESTIO V.

238

minata non procedit determinatus effectus, nisi ab aliquo determinetur. haec patet ex se, vnde videmus, quod causa vniuersalis & indeterminata non producit determinatum effectum, nisi per causam proximam & determinatam determinetur, puta Sol qui est causa vniuersalis horum inferiorum, non producit effectum talis vel talis speciei, nisi determinetur per generatiam particulariam, vt Sol & homo generant hominem. Sed intellectus qui est potentia rationalis, est causa indeterminata ad intelligendum hoc vel illud, ergo necesse est vt determinetur ab aliquo, vt determinate intelligat hoc vel illud, vel magis hoc quam illud. Hoc autem determinans non est nisi voluntas & electio, quoniam vt diximus supra, voluntas est motiua intellectus & aliarum potentiarum ad actum suum in genere cause efficiētis. Si motiua ad actum, ergo determinatiua, quare &c. Si loquimur de voluntate, aduerte, quod in hoc est discrepantia inter viam Scoti & viam b. Tho. Nam Ant. Andr. de mente Scoti vt patet in libro 9. metaph. q. 2. tenet, nullum extrinsecum determinare voluntatem, sed ipsa seipsam determinat, quod declarat assignans duplicem indeterminationem, vna quidem est ex insufficientia, quae est ex potentialitate & defectu actualitatis. Sicut materia non habens formam est indeterminata ad actum formae. Alia est ex superabundantia sufficientia, quae est ex illimitatione actualitatis, vel simpliciter vel quoddammodo, primo modo indeterminatum non reducitur ad actum, nisi prius determinetur per formam ab alio, secundo modo indeterminatum potest seipsam determinare, alioquin Deus qui est summe indeterminatus ad quamcunque actionem, indeterminatione illimitationis non posset aliquid agere, quod est falsum. Indeterminatio autem quae ponitur in voluntate, nec est materialis, nec imperfectionis, in quantum ipsa est actus, sed est excellentis perfectionis & potentiae aequaliter illimitatae non alligatae ad determinatum actum, & ideo potest seipsam determinare. Haec est opinio in via Scoti, cui contradicit via nostra, quam intendo declarare & probare, deinde soluere fundamenta Ant. And. quibus motus est ad ponendum voluntatem determinare seipsam ad alterum oppositum.